현금및현금성자산 19,732 4 - - 6,228 1,227

매출채권및기타채권 306,752 12,041 24 9,733 277,055 9,883

장기예치금 130,967 - - - 132,414 -

자산 합계 457,451 12,045 24 9,733 415,697 11,110

부채:

매입채무및기타채무 7,934 2,797 - - 1,448 2,434

당분기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치

는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분 제 25(당) 기1/4분기 제 24(전) 기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 44,952 (44,952) 41,425 (41,425)

EUR 925 (925) 868 (868)

THB 2 (2) - -

RUB 973 (973) - -

합계 46,852 (46,852) 42,293 (42,293)

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

(4) 이자율위험관리
당사는 차입금과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다.  당사의 경영진은 시장이

자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동할 위험을 정기적으

로 측정하여 고정이자율차입금과 변동이자율차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습니다.

한편, 당분기말 현재 당사의 이자부부채의 규모를 고려할 때 이자율변동이 금융부채의 공정

가치 또는 미래현금흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다.

(5) 기타 가격위험관리
당사는 매도가능지분상품 중 상장지분상품과 관련하여 시장가격의 변동으로 인하여 금융상

품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 기타 가격변동위험에 노출되어 있습니다.  당사의

경영진은 시장가격의 변동으로 인하여 상장지분상품의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동

할 위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.  포트폴리오내에서 중요한 투자자산의 관리는 개

별적으로 이루어지고 있으며, 취득과 처분은 당사의 경영진이 승인하고 있습니다.

당분기말과 전기말 현재 주가지수 5% 변동시 상장지분상품의 가격변동이 기타포괄손익(매

도가능금융자산평가손익)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분 제 25(당) 기1/4분기 제 24(전) 기

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

법인세 차감전 기타포괄손익 12,213 (12,213) 13,338 (13,338)

법인세효과 (2,687) 2,687 (2,934) 2,934

법인세 차감후 기타포괄손익 9,526 (9,526) 10,404 (10,404)

라. 자본관리
당사의 자본관리는 건전한 자본구조의 유지를 통한 주주이익 극대화를 목적으로 하고 있으

며, 자본관리의 일환으로 안정적인 배당과 자사주 이익소각을 시행하고 있습니다.  당사의 자

본구조는 차입금에서 현금및현금성자산 등을 차감한 순부채와 자본으로 구성되며, 전반적인

자본위험 관리 정책은 전기와 동일합니다.  한편, 당분기말과 전기말 현재 자본으로 관리하고

있는 항목의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분 제 25(당) 기1/4분기 제 24(전) 기

순부채:

부채(차입금) 7,883 8,618

차감:

―현금및현금성자산 (891,228) (828,951)

―유동성매도가능금융자산 (1,000) (1,000)

순부채 (884,345) (821,333)

자본 4,140,301 4,337,686

8. 파생상품거래 현황

- 당기말  파생상품계약을 체결한 내용 및 계약잔액은 없습니다.

9. 경영상의 주요 계약

가. 국내 원재료 계약 현황
 (1) 2011년도 연초경작 계약 현황

구 분 경작농가수(호) 면적(ha) 수량(Ton) 비 고

황색종 2,093 3,595 8,628

버어리종 3,474 1,803 4,868

계 5,567 5,398 13,496

 (2) 2011년산 잎담배등급별 수매가격

  (단위 : 원/kg)

종 류 본·중엽계 상·하엽계 등외

1등 2등 3등 4등 1등 2등 3등

황색종 9,930 9,010 8,210 6,550 8,210 7,040 6,050 300

버어리종 8,570 7,760 7,230 5,740 7,230 6,160 5,320 300

※ '10년도와 등급별 동일가격

나. 주요재료품 등 계약현황
   (단위 : 백만원)

품 목 계약상대방 계약금액 계약기간

필터플럭 동양물산등 4개업체 125,351 '10. 5. 1 - '11. 4. 30

팁페이퍼 정아공업사등 2개업체 30,476 '10. 6. 1 - '11. 5. 31

알미늄박지 롯데알미늄등 2개업체 19,507 '09. 10. 19 - '11. 10. 18

궐련지 PDM사(프랑스) 15,177

(9,900천유로)

'10. 6. 3 - '13. 12. 31

잎담배(수입) Universal Leaf 등 9개업체 48,422천불 '11. 1월 - '11. 6월

잎담배(수출) - - -

판상엽(제지식) 태아산업 15,296 '11. 2. 1 - '12. 1. 31

아이보리판지 한창제지 등 4개업체 15,580 '11. 2. 1 - '11. 6.30

※ 원화 환율 적용 : 궐련지의 계약금액은 '09년 실적 기준이며, 환율은 2010년  매매기준 평

균환율(1,533.09원/유로)을 적용하였음.

10. 연구개발활동

가. 연구개발활동의 개요

 ㅇ 기술경쟁력과 수익성 향상을 위한 연구사업 추진

ㅇ 국제 경쟁력 제고를 위한 신제품 개발 및 최적 공정 개선

ㅇ 신사업 연구개발전략 수립 및 추진으로 기업가치 증대

나. 연구개발 담당조직
KT&G 중앙연구원은 2개 연구소(담배연구소, 인삼연구소)로 구성되어 있었으나, 2010년

1월 1일자로 인삼연구소는 (주)한국인삼공사로 이관되었고, 담배연구소는 2010년 3월 1일

자로 KT&G  R&D본부내로 통합되었습니다.

본 보고서 작성기준일 현재 KT&G R&D본부(KT&G연구원)는 1개실(R&D기획실)과 3개 연

구소(제품연구소, 기술연구소, 분석연구소)로 구성되어 있습니다. 제품연구소는 고객의

Needs를 바탕으로 신제품 개발 및 기존제품의 개선을 수행하며, 기술연구소는 혁신제품 개

발을 위한 핵심기술, 담배재배 및 제품분야기술연구을 수행하며, 분석연구소는 분석기술 연

구에 주력하고 있습니다. R&D기획실은 R&D전략과 목표를 수립하고, 목표 달성을 위한 R